RESOLUÇÃO 001/2023.

Nomeia a Comissão Organizadora do processo

de avaliação de mérito e desempenho e da

consulta pública para escolha de Diretor(a)

Escolar, das unidades escolares da Rede

Municipal de Educação de Passa Quatro – MG.

O Conselho Municipal de Educação de Passa Quatro – MG, no uso de suas atribuições,

considerando:

1 – A Lei Nº 2.341, de 30 de dezembro de 2022, Subseção III, que prevê a Criação do

Núcleo de Gestão Escolar na estrutura institucional da Secretaria Municipal de

Educação:

Art. 9º Fica criada a função gratificada de Diretor(a) Escolar.

(...)

§2º A escolha do servidor que ocupará a função de Diretor(a) Escolar se dará por meio

de avaliação de mérito e desempenho com posterior consulta pública, que deverá ser

referendada, apoiada e assessorada pelo Conselho Municipal de Educação.

§3º A fixação de normas para escolha do Diretor(a) Escolar será de responsabilidade de

Comissão Organizadora, indicada pelo Conselho Municipal de Educação, que definirá o

calendário e as regras de votação para consulta pública por meio de regulamento.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica nomeada a Comissão Organizadora do processo de avaliação de

mérito e desempenho e da consulta pública para escolha de Diretor(a) Escolar, das

unidades escolares da Rede Municipal de Educação de Passa Quatro – MG, composta

pelos seguintes membros do Conselho Municipal de Educação:

Adriana de Oliveira Castro
Representante da Secretaria Municipal de Educação

Breno da Costa Fonseca
Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social

Larissa Souza Tibúrcio (EECAT)
Representantes de Diretores ou Coordenadores de Escolas da Rede Pública
Municipal e Estadual:

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

DELIBERAÇÃO DO COLEGIADO DO CME

O Conselho Municipal de Educação aprova, por unanimidade, a presente Resolução.

Passa Quatro-MG, 13 de fevereiro de 2022.

Anete Negreiros Andrade
Presidente do Conselho Municipal de Educação de Passa Quatro-MG